



भारतीय कालीन प्रौद्योगिकी संस्थान
Indian Institute of Carpet Technology
चौरी रोड, भदोही.221401(उ०प्र०)
Chauri Road, Bhadohi-221401 (U.P.)

सूचना

विकास आयुक्त (हस्तशिल्प), वस्त्र मंत्रालय भारत सरकार द्वारा प्रायोजित "पुश्तैनी हुनर विकास योजना" के अन्तर्गत भारतीय कालीन प्रौद्योगिकी संस्थान (आई०आई०सी०टी०), भदोही द्वारा भदोही एवं मिर्जापुर क्लस्टर के पुश्तैनी कालीन कारीगरों से प्रशिक्षण हेतु आवेदन पत्र आमंत्रित किये जाते हैं। आर्टिजन जो कि 16-25 आयु वर्ग में हो एवं पहचान आई०डी० कार्ड धारक ही केवल आवेदन करें। उन आर्टिजन को वरीयता दी जायेगी जिनके माता/पिता भी आर्टिजन आई०कार्ड/पहचान आई०कार्ड धारक हों।

आवेदन पत्र एवं पात्रता की विस्तृत जानकारी वेबसाइट्स : www.handicrafts.nic.in & www.iict.ac.in पर उपलब्ध है। अधिक जानकारी के लिए निम्नलिखित मोबाइल न० पर सम्पर्क करें। 9415266234, 97951172380, 9451951595

निदेशक, आई०आई०सी०टी०

Notice

IICT invites application for training from PUSHTAINI Carpet Artisans of Bhadohi Mirzapur Cluster under Pushtaini Hunar Vikas Yojna (PHVY), a scheme of DC (Handicrafts), Ministry of Textiles, Govt. of India.

Artisans holding Pehchan ID Card in the age group of 16-25 years only to apply. Preference may be given to Artisans whose parents also have Artisan ID Card/ Pehchan ID Card.

For criteria and other details including Application format visit websites: www.handicrafts.nic.in & www.iict.ac.in . For additional information contact may be made on following Mobile nos. 9415266234, 97951172380 & 9451951595

Director, IICT

IICT invites application for training from PUSHTAINI Carpet Artisans of Bhadohi Mirzapur Cluster under Pushtaini Hunar Vikas Yojna (PHVY), a scheme of DC (Handicrafts), Ministry of Textiles, Govt. of India.

For criteria and other details including application format visit websites: www.handicrafts.nic.in & www.iict.ac.in.

Criteria for selection are as under:

1. Pehchan ID card for artisan to be trained is must and in addition to this preference may be given to artisans whose parents also have Artisan ID card /Pehchan ID Card.

Area	Modules
Weaving	Hand knotting, Tufting, Tibetan knotting, Loom made, Dhurry
Pre-weaving : Dyeing	Carpet yarn dyeing, Carpet yarn dyeing with Natural Dyes
Post weaving : Embellishment	Carpet Washing ,Carpet finishing, Carpet Backing

2. Applicant should be in the baseline survey list of CEPC (refer website <http://www.iict.ac.in>) and to mention serial number.
3. Age limit as on 01.05.2017 (attach self attested copy)
Not less than 16 years and not more than 25 years.
4. Educational Qualification (attach self attested copy)
 - 1st Preference: Passed 10th Standard
 - 2nd Preference: Passed 8th Standard School drop out

Eligible willing candidates with filled-in application (Format available on websites)along with all supporting documents may report at IICT, Chauri Road, Bhadohi-221401 on 29.04.2017 from 9:00 A.M. to 12:00 Noon.

After Document Verification, followed by a Screening Test (if required), selection will be done on the same day.

Note:

- i. Defaulter in any document will not be permitted.
- ii. No TA/DA for appearing screening test is payable.
- iii. Candidate may require to stay till late hrs. and may come again on subsequent days in case screening/ Selection is not complete by approved expert committee.
- iv. Canvassing in any form shall be treated as disqualification.
- v. Selected candidates will be required to join training programme immediately as per time table with due intention/ commitment to become an entrepreneur.
- vi. Wage compensation as per provision in the scheme is payable to selected Pushtaini Artisans in their Bank account.

विकास आयुक्त (हस्तशिल्प), वस्त्र मंत्रालय भारत सरकार द्वारा प्रायोजित “पुश्तैनी हुनर विकास योजना” के अन्तर्गत भारतीय कालीन प्रौद्योगिकी संस्थान (आई0आई0सी0टी0), भदोही द्वारा भदोही एवं मिर्जापुर क्लस्टर के पुश्तैनी कालीन कारीगरों से प्रशिक्षण हेतु आवेदन पत्र आमंत्रित किये जाते हैं।

आवेदन पत्र एवं पात्रता की विस्तृत जानकारी हेतु वेबसाइट्स : www.handicrafts.nic.in & www.iict.ac.in का अवलोकन करें।

चयन के लिए मानदंड निम्नवत हैं:

1. आवेदक अनिवार्य रूपसे पहचान आई0डी0 कार्ड धारक (पहचान आई0डी0 कार्ड की स्व प्रमाणित प्रतिलिपि संलग्न करें) हों। उन आर्टिजन को वरीयता दी जायेगी जिनके माता/पिता भी आर्टिजन आई0कार्ड/पहचान आई0कार्ड धारक (आर्टिजन आई0डी0 कार्ड / पहचान आई0डी0 कार्ड की स्व प्रमाणित प्रतिलिपि संलग्न करें) हों।

क्षेत्र	मॉड्यूल
बुनाई	हैण्डनाटिंग, टफटिंग, तिब्बतन नाटिंग, लूममेड, दरी।
बुनाई के पूर्व :	कानील यार्न डाइंग, नचुरल डाइस के द्वारा कानील यार्न डाइंग
बुनाई के बाद :	कानील धुलाई, कानील फिनिशिंग, कानील बैकिंग

2. आवेदक सी0ई0पी0सी0 की आधारभूत सर्वेक्षण सूची में सामिल होना चाहिए। वेबसाइट : www.iict.ac.in के सम्बन्धित लिंक का संदर्भ लें और सीरियल नम्बर का उल्लेख करें।
3. 01.05.2017 को आयु सीमा (स्वप्रमाणित प्रतिलिपि संलग्न करें) आयु 16 वर्ष से कम नहीं व 25 वर्ष से अधिक नहीं होनी चाहिए।
4. शैक्षिक योग्यता (स्वप्रमाणित प्रतिलिपि संलग्न करें)
 - प्रथम वरीयता : दसवी कक्षा पास
 - द्वितीय वरीयता : आठवी कक्षा पास स्कूल ड्राप आउट

योग्य इच्छुक आवेदक समस्त मूल आवश्यक दस्तावेजों के साथ पूर्णरूप से भरे हुए आवेदन पत्र (फारमेट वेबसाइट पर उपलब्ध) के साथ भारतीय कालीन प्रौद्योगिकी संस्थान, चौरी रोड, भदोही में दिनांक 29.04.2017, प्रातः 9:00 बजे से 12:00 बजे तक रिपोर्ट करें।

दस्तावेजों के सत्यापन व स्क्रीनिंग टेस्ट (यदि आवश्यक हुआ) के पश्चात उसी दिन चयन किया जायेगा।

नोट -

1. दस्तावेज की किसी भी कमी पर आवेदक/डिफाल्टर का आवेदन मान्य नहीं होगा।
2. स्क्रीनिंग टेस्ट के लिए कोई भी यात्रा भत्ता आदि देय नहीं है।
3. आवेदक को लम्बे समय तक रुकने एवं अगले दिन फिर से आने की आवश्यकता हो सकती है यदि अनुमोदित विशेषज्ञ समिति द्वारा स्क्रीनिंग/चयन प्रक्रिया उसी दिन पूर्ण नहीं होती है।
4. किसी भी रूप में कैनवासिंग को अयोग्यता माना जायेगा।
5. चयनित उम्मीदवारों को एक उद्यमी बनने की प्रतिबद्धता के साथ, समय सारणी के अनुसार तुरन्त प्रशिक्षण कार्यक्रम में शामिल होना होगा।
6. चयनित पुश्तैनी आर्टिजनस् को स्कीम के प्रवधानों के अन्तर्गत उनके बैंक खाता में परिश्रामिक भुगतान किया जायेगा।



भारतीय कालीन प्रौद्योगिकी संस्थान

विकास आयुक्त (हस्तशिल्प), वस्त्र मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन
चौरी रोड, सत रविदास नगर मद्राही, 221401 उ.प्र. भारत

Phone: +91 5414 228409, Fax: 05414 225509, email: projectdirector@iict.ac.in, iict@iict.ac.in, website: <http://iict.ac.in>

पुश्तैनी हुनर प्रशिक्षण हेतु आवेदन पत्र (2017)

- आवेदक का नाम :
- आवेदक के पहचान कार्ड संख्या :
(स्वप्रमाणित प्रतिलिपि संलग्न करें)
- माता/ पिता का नाम :
- माता/ पिता आर्टिजन आई0कार्ड/पहचान आई0कार्ड संख्या :
(स्वप्रमाणित प्रतिलिपि संलग्न करें)
- आधारभूत सर्वेक्षण⁽¹⁾ क्रमांक संख्या :
- पूरा पता :
.....
.....
- मोबाइल न0: ई-मेल :
- जन्म तिथि : आयु : वर्ष..... माह..... दिन.....
(स्वप्रमाणित प्रतिलिपि संलग्न करें)
- शैक्षणिक योग्यता⁽²⁾
(स्वप्रमाणित प्रतिलिपि संलग्न करें)
- जाति :
(स्वप्रमाणित प्रतिलिपि संलग्न करें)
सामान्य पिछड़ा अनुसूचित जाति अनुसूचित जनजाति
- आई0डी0 पुफ का विवरण⁽³⁾
(स्वप्रमाणित प्रतिलिपि संलग्न करें)

यहाँ अपना स्वयं प्रमाणित नवीनतम पासपोर्ट आकार का फोटो चिपकाये

11. वर्तमान कौशल⁽⁴⁾ :

12. बैंक का विवरण : खाता संख्या :..... बैंक का नाम

(बैंक पासबुक की प्रतिलिपि संलग्न करें)

मैं यह प्रमाणित करता हूँ कि मेरे द्वारा भरी गयी सभी सूचनाएँ सही हैं।

दिनांक :

अभ्यर्थी का हस्ताक्षर

(1) आधारभूत सर्वेक्षण (base line survey by CEPC) सूची वेबसाइट www.iict.ac.in के अनुसार।

(2) दसवी पास को प्रथम वरीयता अन्यथा आठवी पास स्कूल ड्राप आउट।

(3) आधार कार्ड/वोटर कार्ड/सरकार द्वारा जारी कोई अन्य फोटो आई0कार्ड में से कोई एक।

(4) कालीन बुनाई: हैण्ड नाटिंग/ हैण्ड टफटिंग/ तिब्बतन नाटिंग/ हैण्डलूम कालीन/ दरी/ सुमैक इत्यादि।

अन्य : धागा रंगाई/कालीन धुलाई/कालीन फिनिशिंग इत्यादि।



फॉर्म जमा रसीद

क्रमांक संख्या : श्री

दिनांक :..... को प्राप्त किया गया।

मुख्य परियोजना समन्वयक